

RESOLUÇÃO Nº 012/2023, EM 01 DE AGOSTO DE 2023.

OBJETO: Denomina de "José Vivaldo Rabelo" a Sala do Cidadão da Câmara Municipal de Morada Nova/CE, criada pela Resolução nº 008/2023, de 05 de abril de 2023, e situada no prédio da Câmara de Morada Nova/CE, e dá outras providencias.

A **Presidente da Câmara Municipal de Morada Nova - CE**, Sra. Francisca Aurília Martins, no uso de suas atribuições legais, previstas nas disposições contidas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

RESOLVE,

Art. 1°. Fica denominada oficialmente de "José Vivaldo Rabelo" a Sala do Cidadão da Câmara Municipal de Morada Nova/CE, criada pela Resolução nº 008/2023, de 05 de abril de 2023, e situada no prédio da Câmara de Morada Nova/CE.

Art. 2º. A denominação da sala instituída por esta Resolução deverá ser afixada na parte externa da Sala do Cidadão da Câmara Municipal de Morada Nova/CE.

Art. 3°. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas a disposições em contrário.

Prédio da Câmara Municipal de Morada Nova/CE, em 01 de Agosto de 2023.

Presidente CMMN - Biênio: 2023-2024



SÍNTESE BIOGRÁFICA DE JOSÉ VIVALDO RABELO



Agricultor, sindicalista, líder comunitário, político. O cidadão José Vivaldo Rabelo, nasceu no Ceará, na região do Baixo Jaguaribe, no Distrito de Juazeiro de Baixo, Morada nova, precisamente no dia 20 de novembro de 1931. Filho de Francisco de Assis Rabelo e Maria Estela nobre, com mais oito irmãos, sendo Pedro falecido quando criança, Zeuza, Francisco e Zenete, nascido com deficiência e falecido em fase jovem e cresceram juntos: Luís o mais velho (falecido), Inácio Narci, Inácio Rodolfo e Inácio Itaci o mais novo (falecido) e Raimundo Renato, assassinado e deixando aos seus cuidados a viúva e seus dois filhos: Francisco Ivani e José Humberto.

Na busca de melhoria para ajudar aos pais, quando rapazote, trabalhou dois anos com seu primo Mundinho Saraiva, na localidade Ideal município de Aracoiaba, em um comércio.

Voltando fez sociedade com Manoel Benício e os primos, trabalhando na padaria da referida sociedade à noite e durante o dia na agricultura.

Casou-se com Maria Leuda Rabelo em 25 de agosto de 1957. O casal não teve filho, mas criaram juntos os dois sobrinhos de seu irmão Raimundo, a sobrinha de sua esposa Maria Edileuza e o sobrinho de sua esposa Francisco Fabiano.

No ano seguinte em 1958, perdeu seu pai e em 30/julho/2002, ficou viúvo, apesar de todas dificuldades cursou o ensino Básico.

Deu início sua carreira sindical, fundando o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Morada nova, em 1966 e a contratação de sua sede no ano de 1972, com parceiros, Raimundo Gonsaga, José Amancio, José Bernardino, José Edilson, José Irís, Daniel e outros. Teve várias funções no referido Sindicato e dentro da diretoria durante toda sua vida, até a saúde lhe permitir.

No período 1971 a 1974 exerceu a função de Presidente; de 1992 a 1995, exerceu a função de Secretário e de 2017 a 2021, fez parte do Conselho Fiscal. No trabalho desenvolvido naquele Sindicato teve valiosas parcerias de médicos e amigos, onde sempre recorda o Sr. Renato Mourão.

Av. Manoel Castro, 764 - Centro - CEP 62940-000 - Morada Nova - CE
Telefone: [88] 3422-4346 | CNPJ: 02.135.340/0001-55 | Email: camaramoradanova.ce.gov@gmail.com





No mesmo movimento sindical para trabalhadores rurais, no período de 1977 a 1981, representou 21 sindicatos de Aracati até Pereiro, na Delegacia Regional Jaguaribana (FETRAECE) na cidade de Russas.

No mesmo ano em 1981 volta à Morada nova e fixa residência em Juazeiro, para assim poder cuidar de sua mãe idosa e esposa doente.

Retomou suas funções no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Morada Nova e virou liderança Comunitária do Distrito de Juazeiro de Baixo.

Sua primeira obra foi fundar a Associação Comunitária do Juazeiro de Baixo em 17/04/1988. Desde esse primeiro momento sempre fez parte da mesma, como sócio ou membro da Diretoria, até sua saúde permitir. A última Diretoria que fez parte com a função de vice-presidente e sua última participação em reunião ocorreu em 30/de julho/2020.

Como representante e através da Associação conseguiu diversos benefícios para melhoraria do bem estar e comum dos moradores como: Trator, energia elétrica para as localidades e adjacências tais como: Aroeira, Estrada Nova, Lagoa das Carnaúbas, Lagos do Tapuio, Altos, Avelinos e Sede do Distrito, com o "Projeto Lamparina" e sucessivamente com a melhoria de outros programas sociais como água encanada, adutoras, ainda existentes como a de Juazeiro de Cima.

O mesmo doou terrenos como o da própria sede da instituição e da garagem do trator que conseguiu pela Fundação São Lucas, terrenos doados à Prefeitura para construção do Cândido 2 e a quadra de esporte, Francisco de Assis Rabelo, construiu juntos com a Comunidade um pequeno prédio e o transformou em uma pequena Delegacia e um Posto Telefônico em 1987.

Dentro da Sede da Associação aparelhou uma fábrica de Castanha e comprou as primeiras castanhas, mas o projeto não obteve êxito por falta de desempenho da Comunidade.

Também teve uma imensa ação na área social. Na parte de religiosidade sempre esteve presente ajudando financeiramente a Capelinha da Comunidade, que tem Nossa Senhora do Bom Parto como Padroeira. O mesmo era devoto de São José e como vivência de fé estava presente nas missas e nos terços. Fiel colaborador do fundador Manoel Benício Rabelo, no ano de 1986 fez campanha com seus amigos políticos e reformaram o teto e piso da capela e logo depois trocaram os bancos da mesma.

Desde 1983 acompanhando a gestão pública e engajando-se em pleitos políticos de seus amigos e se candidatando ao cargo de Vereador pela primeira vez em 1992, porém não foi eleito. Pela segunda vez em 1996 entrou na suplência e pela terceira vez em 2000 assumiu o mandato, tendo nesse período recebido Títulos de Honra ao Mérito, como primeiro Vereador do III milênio.

José Vivaldo Rabelo, também tornou-se Juiz de Paz no Cartório de Registro Civil de Juazeiro da Quintina, anexo do Cartório Honorato, administrado há muitos anos pela família de Alberico Rabelo. José Vivaldo praticou essa função no período de 13/dezembro/1990 a 12/setembro/2017.

Av. Manoel Castro, 764 - Centro - CEP 62940-000 - Morada Nova - CE
Telefone: [88] 3422-4346 | CNPJ: 02.135.340/0001-55 | Email: camaramoradanova.ce.gov@gmail.com





Este acima descrito é José Vivaldo Rabelo que todos conhecem mais popularmente por "Dedé da Estela". Foi um bom esposo, bom filho... Pai adotivo, padrinho responsável por tantos afiliados(as), cuidador de sobrinhos, o compadre que se preocupava com alimentação das famílias de seus afilhados, com bem estar comum dos que viviam ao seu redor à ponto de doar dinheiro para inscrições em vestibulares, concurso público, mensalidade escolar, compras de remédio para os doentes, resolver assuntos pessoais de quem o procuravam; exemplos pessoas presas injustamente, casar os desavisados que mexiam com a honra das filhas de homens de bem, ir atrás de teto para pessoas despejadas, não cobrar passagem, velar, enterrar, seja parentes amigos ou conhecidos, amigo fiel e um bom conselheiro, sua bênção mais comum era: DEUS TE DÊ FORTUNA, aqueles que à receberam são pessoas felizes saudáveis e honestas, essa é verdadeira fortuna que ele desejava aos que amava.

Faleceu aos 91 anos de idade, em 15/ abril/2022, deixando-nos exemplo de vida e de verdadeira cidadania e eternas lembranças aos que fizeram parte de sua vida. DEDÉ DA ESTELA - um verdadeiro líder.

Prédio da Câmara Municipal de Morada Nova/CE, em 01 de Agosto de 2023.

FRANCISCA AURILIA MARTINS
Presidente CMMN - Biénio: 2023-2024